In eundem modum conventui monasterii sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xantonensis diocesis.

In eundem modum universis vassallis monasterii sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xantonensis diocesis.

675

Orvieto, 5 juillet 1264.

Potestati Reatino mandat ut omnia bona, quae in districtu Reatino Boncontus de Pendentia possidet, ad manus suas recipiat. (REG. 28, fol. 71, ann. III, n° 277.)

« *Nobili viro . . . potestati Reatino.* Ad audientiam nostram noveris pervenisse quod Boncontus de Pendentia, qui Pactensem ecclesiam, in qua per Manfredum, quondam principem Tarentinum, persecutorem Romane ecclesie manifestum, se procuravit intrudi, detinet

occupatam, in anime sue periculum, grave venerabilis fratris nostri . . . Pactensis episcopi, prejudicium, et ipsius Romane ecclesie injuriam et contemptum, magnas et amplas possessiones in tenimento civitatis Reatine ac ejus districtu emit de proventibus Pactensis ecclesie supradicte, ac ad civitatem eandem frequenter accedens ibique pro sue voluntatis libito publice commorans, nonnullos in ea perversos tractatus cum quibusdam Reatinis civibus, velut homo pestilens et publicus fautor persecutoris ejusdem, haberi presumit cotidie, et alia inibi occulte pro viribus committere non veretur, que redundare possent in subversionem civitatis ejusdem ac Romane ecclesie non modicum detrimentum. Cum igitur indecens prorsus existat ut eodem Bonconto, presertim inter ecclesie Romane devotos, in bonis prefate Pactensis ecclesie debachante, prefatus Pactensis episcopus, qui ob devotionem quam ad eandem Romanam habet ecclesiam, a sua ecclesia exulare compellitur, non habeat unde valeat sustentari, nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, mandantes quatinus omnia bona, tam mobilia quam immobilia, que prefatus B. in prefatis tenimento ac districtu taliter acquisivisse dinoscitur, ad manus tuas, nomine predictorum episcopi et ecclesie Pactensis, recipias, ipsaque tandiu teneas, donec de ipsis aliter duxerimus disponendum, taliter autem super hoc preces et mandatum nostrum adimpleas, quod nos devotionem tuam dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Datum apud Urbem-veterem, iii nonas julii, anno III°. »

676

Orvieto, 5 juillet 1264.

Eidem mandat quatenus caute ac studiose procuret quod praefatum Boncontum personaliter capiat ipsumque tandiu captum detineat donec mandatum aliud apostolicum acceperit. (REG. 28, fol. 71, n° 278.)

« *Eidem.* Ad audientiam nostram —. Datum ut supra. »

677

Orvieto, 5 juillet 1264.

Consilio et communi Reatinis, sub debito fidelitatis et poena quingentarum marcarum argenti, mandat quatenus in praedicto negotio potestati Reatino auxilium impendant. (REG. 28, fol. 71, n° 279.)

« *Consilio et communi Reatinis, fidelibus nostris.* Ad audientiam nostram —. Datum ut supra. »

In e. m. . . episcopo Reatino.

678

Orvieto, 5 juillet 1264.

Fratrem Crescentium de Cavis, ordinis Praedicatorum, Alatrinae in episcopum praeficit ecclesiae. (Reg. 28, fol. 71, ann. III, n° 280.)

« *Fratri Crescentio de Cavis, ordinis Praedicatorum, electo Alatrino.* Exultat et letatur —. Sane Alatrina ecclesia solacio destituta pastoris, dilecti filii capitulum ejusdem, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, pro futuri substitutione pastoris, ut moris est, convenientes in unum, post diversos tractatus super hoc habitos, in dilectum filium nostrum G., sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, unanimiter et concorditer compromisisse dicuntur, illum in suum episcopum recipere promittentes, quem idem cardinalis preficeret ecclesie memorate. Idem vero cardinalis, hujusmodi compromisso recepto, dataque sibi a nobis licentia providendi hac vice ipsi ecclesie de pastore, ad personam tuam dirigens sue considerationis intuitum, ac provida meditatione considerans, quod, cum sis vir industrius, dono scientie preditus, honestate morum et religionis decore conspicuus, multaue sollicitudine circumspetus, et ad regimen ipsius ecclesie possis esse in spiritualibus et temporalibus utilis ac multipliciter fructuosus, tam ex predicta licentia quam ex potestate hujusmodi compromissi, te ipsi ecclesie prefecit in episcopum et pastorem, sperans quod eadem ecclesia, per tue circumspeditionis industriam, in utrisque laudabilia, dante Domino, suscipiet incrementa, prout in litteris inde confectis, dicti cardinalis sigillo munitis, plenius continetur. Nos itaque, de tuis meritis plenam in Domino fiduciam obtinentes, quod ab eodem cardinali factum est in hac parte, ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus, etc., usque communimus, discretioni tue per apostolica scripta mandantes quatinus impositum tibi onus devote suscipiens, sic curam ejusdem ecclesie laudabiliter gerere studeas, quod tibi per vite meritum et aliis proficias per exemplum, nosque personam tuam exinde apostolici favoris gratia prosequi non immerito teneamur.

Tenorem autem dictarum litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, qui talis est :

« Gottefridus, miseratione divina Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, religioso viro et

amico karissimo fratri Crescentio de Cavis, de ordine Praedicatorum, salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper Alatrina ecclesia solatio destituta pastoris, discreti viri capitulum ejusdem ecclesie, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse pro futuri substitutione pastoris, ut moris est, convenientes in unum, post diversos tractatus, in nos compromiserunt, illum in suum episcopum recipere promittentes, quem nos ipsi ecclesie preficere curaremus. Nos igitur, hujusmodi compromisso recepto, et sanctissimo patre domino nostro, domino Urbano, divina providentia papa III°, providendi hac vice ipsi ecclesie de pastore nobis vive vocis oraculo licentiam largiente, ad personam vestram convertentes oculos mentis nostre, provida etiam meditatione pensantes, quod, cum sitis vir industrius, dono scientie preditus, honestate morum et religionis decore conspicuus, multaue sollicitudine circumspetus, et ad regimen ipsius ecclesie possitis esse in spiritualibus et temporalibus utilis et multipliciter fructuosus, tam ex predicta licentia et auctoritate nobis a prefato domino nostro exhibita, quam potestate hujusmodi compromissi, vos ecclesie prefate preficimus in episcopum et pastorem, sperantes quod eadem ecclesia per vestre circumspeditionis studium in spiritualibus et temporalibus laudabilia, dante Domino, suscipiet incrementa. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas julii, pontificatus domini Urbani pape III°, anno III°. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, iii nonas julii, anno III°. »

679

Orvieto, 4 juillet 1264.

Capitulo Alatrino mandat quatenus fratrem Crescentium de Cavis, ordinis Praedicatorum, in episcopum accipiant. (Reg. 28, fol. 71 v°, ann. III, n° 281.)

« *Capitulo Alatrino.* Exultat et letatur —. Datum apud Urbemveterem, iii nonas julii, anno III°. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Alatrinarum.

In e. m. . . potestati, consilio et communi Alatrinis.

Orvieto, 6 juillet 1264.

In e. m. . . episcopo Anagnino. Alatrina ecclesia solacio —. Ideoque mandamus [quatenus] eidem electo, ad requisitionem suam, ascitis tibi duobus vel tribus vicinis episcopis, munus consecrationis impendas,

recepturus ab eo, nostro et ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum, etc., usque procures. Datum apud Urbemveterem, xi nonas julii, anno III°. »

680

Orvieto, 27 juin 1264.

Magistrum Delacora in ecclesia Veronensi vicarium ab electo Veronensi constitutum, confirmat. (REG. 28, fol. 71 v°, ann. III, n° 272.)

« *Magistro Delacora, vicario .. Veronensis electi.* Dilectus filius M. — . Datum apud Urbemveterem, v kalendas julii, anno III°. »

681

Orvieto, 2 juillet 1264.

Electo Capuano mandat ut in ecclesiis s. Johannis sita in territorio castri Montis-s.-Johannis et s. Mariae de Gallinario, Verulanæ et Soranæ diocesum, instituat clericos ab Aymone de Aquino, earundem ecclesiarum patrono, præsentatos. (REG. 28, fol. 71 v°, ann. III, n° 283.)

« .. *electo Capuano.* Merita devotionis dilecti filii nostri Aymonis de Aquino, sancti Johannis, site in territorio castri Montis-sancti-Johannis, et sancte Marie de Gallinario ecclesiarum patroni, Verulane et Sorane diocesum, nos inducunt ut ipsum et suos, tanquam speciales ecclesie Romane filios et devotos, dignis prosequamur honoribus et favoribus apostolicis attollamus. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, ac intendentes eidem nobili gratiam facere specialem, mandamus quatenus aliquos idoneos clericos quos idem nobilis, una cum aliis earundem ecclesiarum patronis, qui ad presens voluerunt et potuerunt, dummodo sint ejusdem ecclesie Romane devoti, dictos clericos presentare, tibi hac vice ad easdem sancti Johannis et sancte Marie ecclesias nunc vacantes, ut dicitur, duxerit presentandos, admittas, et ipsos, auctoritate nostra, instituas in eisdem. Contradictores etc. Ita tamen quod iidem clerici ad omnes ordines quod requireret onus earundem ecclesiarum, se faciant statutis temporibus promoveri, et in eisdem ecclesiis residentiam faciant personalem. Volumus autem quod venerabilibus fratribus nostris, Verulano et Sorano episcopis, per hoc in posterum

nullum quo ad premissa prejudicium generetur. Datum apud Urbemveterem, vi nonas julii anno III°. »

682

Orvieto, 20 juin 1264.

Episcopo Massiliensi mandat ut inquisitione præhabita, commutationem ecclesiarum ab archiepiscopo et capitulo Aquensibus factam, auctoritate apostolica confirmet. (REG. 28, fol. 72, ann. III, n° 284.)

« .. *episcopo Massiliensi.* Significavit nobis venerabilis frater noster .. Aquensis archiepiscopus, quod ecclesiam sancti Petri extra muros civitatis Aquensis, ad suam collationem, et ecclesiam sancte Reparate de Podio, Aquensis diocesis, ad dilectorum filiorum .. prepositi et capituli Aquensium mensam spectantes, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, adjunctis ipsi ecclesie sancti Petri per eundem archiepiscopum quibusdam decimis et redditibus, ad ejus mensam spectantibus, iidem archiepiscopus et capitulum ad invicem, pro utriusque partis utilitate, deliberatione provida commutarunt, prout in publico instrumento confecto exinde, predictorum archiepiscopi, prepositi et capituli sigillato sigillis plenius dicitur contineri. Quare petebatur a nobis ut commutationem hujusmodi apostolico roborari munimine curaremus. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, si tibi, inquisita super hoc plenius veritate, constiterit quod predicta commutatio sit absque pravitate provide facta et utrique parti utilis, ipsam, prout justum fuerit, auctoritate nostra confirmes. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas julii, anno III°. »

683

Orvieto, 24 juin 1264.

Simoni, tituli S. Martini presbytero cardinali, mandat ut condemnationes pecuniarias per Manfredum, Veronensem electum, in ducatu Spoletano et Anconitana Marchia factas, exigat et colligat. (REG. 28, fol. 72, ann. III, n° 285; POTTHAST 18954.)

« *S., tituli sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis legato.* Cum dilectus filius Manfredus, Veronensis electus, olim ante captionem suam, pro ministrandis stipendiis quibusdam militibus quos secum in servitio ecclesie retinebat, et pro aliis etiam suis necessariis, quingentarum librarum Ravennatum debitum

contraxisse, idemque multas condempnationes pecuniarias per se suosque vicarios in ducatu Spoletano et Anconitana Marchia, dum eorum preesset regimini, fecisse noscatur, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus condempnationes hujusmodi exigi et colligi faciens. contradictores distractione qua convenit, appellatione postposita, compescendo, tantum de condempnationibus ipsis, et specialiter de illis que facte sunt in castro Montisfalconis, Spoletane diocesis, procuratoribus ipsius electi assignes vel facias assignari quantum sufficiat ad solutionem debiti supradicti, mandatum nostrum taliter impleturus, ut devotionis tue promptitudinem possimus exinde merito commendare. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas julii, anno III^o. »

684

Orvieto, 17 juillet 1264.

Abbatem Clarevallensem, durante processu reformationis ordinis Cisterciensis, a solutione expensarum ab abbate Cisterciensi vel ei adhaerentibus fiendarum, eximit. (REG. 28, fol. 72, ann. III, n^o 286.)

« .. *abbati Clarevallensi, ordinis Cisterciensis.* Nuper ad reformationem Cisterciensis ordinis, quem multorum relatione didicimus in pluribus deformatum, sollicitudinis nostre studium convertentes, venerabili fratri nostro .. episcopo Trecensi, suisque collegis super reformatione hujusmodi facienda, sub certa forma direximus scripta nostra. Verum, sicut fidedignorum assertione recepimus, .. abbas Cisterciensis, cum sibi adherentibus non veritus patenter ostendere sibi processum reformationis ejusdem — nostrumque in hoc beneplacitum displicere, sed molestam ferens reformationem eandem et illam diversis modis impediens, prosequentes ipsam persequitur, et tibi potissime, qui religionis zelator et ordinis, ad predictam reformationem, tanquam filius benedictionis intendis, tuoque monasterio ac ceteris in hoc tibi adherentibus exhibet multipliciter se molestum, non solum ipsum monasterium et officiales ipsius ac predictos tibi adherentes per inordinatos gravando processus, set et in personam tuam struendo, prout fertur, insidias, ut, si facultas suis adesset ausibus, in eam injuriose captionis manus iniceret, sperans quod, te taliter hujusmodi negotii prosecutioni subtracto, nullus de cetero idem negotium prosequi attemptaret. Verisimiliter insuper dubitatur, quod idem abbas conceptum contra te ac predictos adherentes prosequendo rancorem, te

ac ipsos vestraque monasteria in expensis et aliis, captata, si poterit, occasione, gravabit. Ne igitur idem abbas te et adherentes eosdem, per hec et similia gravamina cogat a tam sancti pii que negotii prosecutione desistere, devotioni tue ut, durante memorato negotio reformationis ejusdem, contribuere in aliquibus expensis ab eodem abbate Cisterciensi vel ei adherentibus factis aut faciendis, nisi pro urgente necessitate, ac evidenti utilitate ipsius ordinis, ac de totius vel majoris partis ipsius communi consensu et voluntate processerit, minime teneamini, et ad id compelli aliquatenus non possitis, auctoritate presentium indulgemus, non obstantibus aliquibus consuetudinibus seu statutis prefati ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunquē alia firmitate vallatis. Nos enim omnes suspensionis, excommunicationis, interdicti seu privationis sententias et quoslibet alios processus, si quos contra hujusmodi indulti nostri tenorem a quoquam promulgari contigerit, decernimus irritos et inanes. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas augusti, anno III^o. »

685

Orvieto, 17 juillet 1264.

Eidem indulget ut, durante praedictae reformationis negotio, tam ipse quam praedicti adhaerentes ad proximum generale capitulum Cisterciensis ordinis seu alias Cistercium vel ad alia loca ipsi et eisdem adhaerentibus suspecta, accedere minime teneantur. (REG. 28, fol. 272 v^o, ann. III, n^o 286.)

« *Eidem.* Nuper ad reformationem —, ut in superiori usque in finem. »

686

Orvieto, 14 juillet 1264.

Institutionem duorum capellanorum, in ecclesia Ebroicensi ab episcopo Albanensi factam, confirmat. (REG. 28, fol. 72 v^o, ann. III, n^o 288.)

« *Episcopo Albanensi.* Operis evidentia declarante —. Sane tu, attente considerans honoris multitudinem et gratiarum diversimodam largitatem, quibus Ebroicensis ecclesia personam tuam, dum ejus regimini preluit, sicut asseris, honoravit, ac propter hoc illa volens exquirere de quibus, ad gloriam divini nominis et anime tue salutem, possit ecclesie prefate honor et utilitas provenire, auctoritate nostra quam venerabili fratri nostro .. episcopo Tusculano, nomine tuo,

antequam ab eadem ecclesia ad Albanensem translatus fuisses, primo, et post translationem hujusmodi tibi oraculo vive vocis, episcopo ipso presente, concessimus, diligenti quoque deliberatione prehabita, ordinasti quod, in eadem Ebroicensi ecclesia, per te, hac vice, ac deinceps per Ebroicensem episcopum qui pro tempore fuerit, duo instituantur presbyteri qui continue inibi residere et horis interesse canonicis, ac in altari gloriose Marie Virginis, quod in capite ipsius ecclesie, post chorum videlicet ejus, situm est, alter dictorum presbyterorum in honorem ipsius Virginis gloriose, ac alius pro defunctis celebrare, diebus singulis, teneantur, certo reddito annuo utrique presbyterorum ipsorum in decimis novalium, quas per munificentiam carissimi in Christo filii nostri L., regis Francorum illustris, ac etiam per tuam industriam, dum adhuc regimini ejusdem Ebroicensis ecclesie presideres, in nemoribus vallis Redolii, Ebroicensis diocesis acquisivisse te asseris, deputato; adjectis super hoc certis conditionibus et statutis salubribus ac honestis, prout in patentibus litteris tuis confectis exinde tuoque sigillo munitis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod a te super premissis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. utque communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« Universis presentes litteras inspecturis, R., miseratione divina Albanensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Effusa circa nos supra meritum divine beneficia pietatis corde humili meditantes, ac sedulo considerantes affectu honoris multitudinem et gratiarum diversimodam largitatem quibus veneranda Ebroicensis ecclesia personam nostram, dum suo regimini prefuimus, honoravit, studemus illa cogitare mente vigili ac exquirere animo gratulanti, de quibus, ad gloriam divini nominis et anime nostre salutem, possit eidem ecclesie honore et utilitas provenire. Hinc est quod nos, auctoritate sanctissimi patris domini Urbani pape IIIⁱ, quam ipse venerabili patri domino . . episcopo Tusculano, antequam ab ecclesia predicta translatus essemus ad ecclesiam Albanensem, nomine nostro, tradidit, et nobis oraculo vive vocis, post translationem hujusmodi, ipso domino Tusculano presente, diligenti quoque deliberatione prehabita, ordinamus quod in ipsa Ebroicensi ecclesia per nos, hac vice, ac deinceps per Ebroicensem episcopum qui pro tempore fuerit, duo instituantur presbyteri, qui continue inibi residere et horis interesse canonicis,

ac eorum alter in honorem Virginis gloriose, et alius pro defunctis in altari ejusdem beate Virginis, quod in capite ecclesie memorate retro chorum situm esse dinoscitur, celebrare diebus singulis teneantur. Uterque vero presbyterorum ipsorum duodecim libras turonensium annuatim habebit, sibi per eundem episcopum de fructibus decimarum novalium quas per munificentiam serenissimi domini L., regis Francorum illustris, et nostram industriam acquisivimus, quando predictae curam ecclesie gerebamus, in nemoribus de Valle Redolii, Ebroicensis diocesis, a quadraginta annis et citra redactis et redigendis in posterum ad culturam, annis singulis, in terminis qui ad hoc statuti fuerint, persolvendos. Preterea . . perpetuo vicario parochialis ecclesie de Monte-aureo sex libras turonensium, et . . vicario perpetuo parochialis ecclesie de Haya Male-herbe quatuor libras ejusdem monete de fructibus dictorum novalium, si tantum ultra predictas viginti quatuor libras fructus ipsi se possint extendere, alioquin de nostro proprio, quando vixerimus, quod exinde defuerit, per tantum temporis suppleri volumus, donec iidem fructus usque ad valorem annum predictarum viginti quatuor et decem librarum exerescant, duximus deputandas, reservantes nobis, vita comite et divina clementia suffragante, ordinare processu temporis de superercentibus fructibus triginta quatuor libras novalium predictorum, prout viderimus expedire. Porro, quotiens dictos presbyteros vel alterum eorumdem cedere contigerit, supradictus episcopus, loco cedentium vel decedentium aut cedentis vel decedentis, alium aut alios substituat, qui hujusmodi missarum sollempnia sciant, velint et valeant, juxta premissam ordinationem nostram, cotidie celebrare. Presbyteri vero hujusmodi suo proprio juramento in institutione firmabunt, quod in eadem ecclesia omnibus horis canonicis, vel saltem matutinis, majori missa et vespere personaliter intererunt, nisi forsitan propter infirmitatem vel aliam causam sufficientem, honestam et necessariam, per quam legitime super hoc excusari valeant, fuerint impediti. Quod si forte, vacante episcopali sede ipsius ecclesie, dicti presbyteri vel eorum alter cesserint vel decesserint quoquomodo, decanus et capitulum ejusdem ecclesie supplebunt super hiis vicibus episcopi, ea vice. Si autem loca presbyterorum ipsorum, seu locus alterius ipsorum per utriusque vel unius ex eis mortem seu cessionem vacaverint, et idem episcopus a tempore quo sibi de tali vacatione constiterit, negligens aut remissus fuerit ultra mensem, quod absit, hujusmodi substitutio illa vice

ad dictos decanum et capitulum devolvatur. Premissa quoque omnia et singula perpetuis futuris temporibus, sub anathematis pena, observari volumus et mandamus. In cujus rei testimonium, presentes litteras nostri sigilli munimine duximus roborandas. Actum apud Urbemveterem, anno Domini M^oCC^oLXIII^o, indictione VII^a, III kalendas julii, pontificatus predicti domini Urbani pape anno III^o. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, II idus julii, anno III^o. »

687

Orvieto, 15 juillet 1264.

Fratrem Walterum, dictum de Calabria, de ordine Praedicatorum, Gabulensi praeficit ecclesie. (Reg. 28, fol. 73, ann. III, n^o 289.)

« *Fratri Waltero, dicto de Calabria, de ordine Predicatorum.* Rationis oculis intuentes —. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno tertio. »

In e. m. . clero diocesis et civitatis Gabulensium.

In e. m. populo Gabulensium civitatis et diocesis.

688

Orvieto, 17 juillet 1264.

Infrascriptis mandat quatenus bona civium civitatum et castrorum Tusciae in ecclesiam rebellium, arrestari et detineri faciant. (Reg. 28, fol. 73, ann. III, n^o 290.)

« *Argumento, abbati monasterii de Ripolis, Florentine diocesis, et Hugitioni, priori Sancte Cecelie Florentine.* Cum Florentia et quedam alie civitates et castra Tusciae, tanquam in malo penitus destinata, ad nostra et ecclesie Romane mandata, excommunicationis in personas et in civitates ac castra predicta interdicti propter hoc prolatis sententiis, damnabiliter vilipensis, redire contempnant, nos volentes ut qui spirituales penas dinoscuntur habere contemptui, temporali saltem districtione cogantur ab invio resilire, mandamus quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios bona mercatorum civitatum et castrorum eorundem, qui nondum ad mandata hujusmodi redierunt, quique in civitatibus Tusciae vel Lombardie, Romandiole, Marchie Anconitane et Tervisine ac praesertim Bononie vel Venetiis aut alibi commorantur, arrestari et detineri, auctoritate nostra omnimode faciatis, detinendo penitus donec aliud super hiis

duxerimus disponendum. In illos autem qui contradictores extiterint aut rebelles, exercere censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, procuretis; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Datum apud Urbemveterem, XVI kalendas augusti, anno III^o. »

689

Orvieto, 18 juillet 1264.

Eisdem mandat ut mercatores civitatum Tusciae, qui mandatis apostolicis parere parati sunt, jubeat ad civitatem Assinatam se transferre ibique morari. (Reg. 28, fol. 73 v^o, ann. III, n^o 291.)

« *Eisdem.* Cum nonnulli mercatores Florentini, Pistorienses, de Prato, sancto Miniato, Podio Bonizi ac aliis civitatibus et locis Tusciae de parendo mandatis apostolicis se astrinxerint juramento, et alias nobis, juxta nostrum beneplacitum, dederint cautiones, nos provida consideratione pensantes, quod si predicti mercatores in locis permanserint ecclesie Romane devotis, liberalius poterunt nostris et apostolice sedis obsecundare preceptis, volumus et presentium vobis auctoritate firmiter precipiendo mandamus quatinus mercatoribus eisdem, sub debito prestiti juramenti et pena quam ab eis exigere volumus ex parte nostra, per vos vel alios injungatis, ut infra quindecim dies post preceptum vestrum, de terris suis cum propriis familiis penitus exeuntes, ad civitatem Assinatam se transferant, ibidem quamdiu de nostra voluntate processerint, continuo moraturi. Quicquid autem inde feceritis, nobis vestris litteris intimetis, ut super hiis provideamus sicut extiterit providendum. Datum apud Urbemveterem, XV kalendas augusti, anno III^o. »

690

Orvieto, 6 juillet 1264.

Comiti Blesensi certas concedit pecuniarum summas Terrae Sanctae subsidio deputandas. (Reg. 28, fol. 73 v^o, ann. III, n^o 292.)

« *Nobili viro Johanni de Castellione, comiti Blesensi.* Cum te per alias nostras litteras exhortationibus apostolicis inducamus ut, tanquam fidelis athleta Christi, assumas Crucis signaculum in subsidium Terre sancte, volentes ut ipsum negotium eo libentius amplectaris quo per sedem apostolicam majori gratia te senseris preveniri, omnia legata, promissa, relicta et

redemptiones votorum cruce signatorum eidem terre subsidio in terra tua provenientia, per triennium, presentium tibi auctoritate concedimus. si jam assumpsisti crucis signaculum vel te cruce signari contingat hoc tempore in subsidium dicte terre; ita tamen quod per venerabilem fratrem nostrum . . . Turonensem archiepiscopum, quem ad hoc duximus deputandum, colligantur et deponantur in aliquo tuto loco, et cum iter arripueris transmarinum, tibi sine difficultate qualibet assignentur, in ipsius prosecutione negotii, juxta tuam providentiam expendenda, dummodo legata, promissa, relicta et redemptiones hujusmodi per sedem apostolicam in predicta terra tua alii vel aliis minime sint concessa. Verum, quia de plenitudine devotionis dilecte in Christo filie nobilis mulieris Aelidis, comitisse Blesensis, uxoris tue, plenam in Domino fiduciam obtinemus, volumus quod ipsa, si jam assumpserit vel contigerit eam assumere similiter signum crucis, tertiam partem legatorum, promissorum, relictorum et redemptionum hujusmodi cum integritate percipiat expendendam in eodem negotio sicut viderit expedire. Datum apud Urbem veterem, 11 nonas julii, anno III^o. »

691

Orvieto, 7 juillet 1264.

Archiepiscopo Turonensi praedictorum committit executionem indultorum. (REG. 28, fol. 73 v^o, n^o 293.)

« . . . *Turonensi archiepiscopo*. Cum dilectum filium —. Datum apud Urbem veterem, nonis julii, anno III^o. »

692

Orvieto, 23 juillet 1264.

Wibergensi et Arusiensi episcopis mandat ut magistrum Johannem de Hethe, regis et reginae Daciae capellanum, Burglanensi ecclesiae in episcopum praeficiant ac ipsum, cum archiepiscopus Lundensis vinculo excommunicationis sit adstrictus, promoveant ad ordines et consacrent, salvo ceterum jure Lundensis ecclesiae. (REG. 28, fol. 74, ann. III, n^o 294; POTTHAST 18991.)

« . . . *Wibergensi et . . . Arusiensi episcopis*. Rationis oculis intuentes —. Sane ad audientiam nostram pervenit quod Burglanensis ecclesia tanto tempore jam vacavit, quod ad sedem apostolicam est ipsius provisio, secundum generalis statuta concilii, legitime devoluta. Nos itaque, nolentes eandem ecclesiam diutius sine presule remanere, ne longe vacationis dispendia

patiat, sed ei de tali persona providere volentes, cujus studio et providentia laudabilibus circa spiritualia et temporalia possit, auctore Domino, proficere incrementis, fraternitati vestre de qua in Domino obtinemus fiduciam, per apostolica scripta mandamus quatinus, si quod de vacatione ipsius ecclesiae proponitur, veritate fulcitur, dilectum filium magistrum Johannem de Hethe, carissimi in Christo filii nostri . . . regis, et . . . carissime in Christo filie nostre . . . regine Daciae illustrium capellanum, in quo regis et regine predictorum cupimus honorare personas, si, consideratis diligenter circumstantiis universis, vobis constiterit quod idem magister Johannes, suffragantibus sibi vite, scientie ac laudabilis conversationis meritis, tanto congruat oneri et honori, vos vel alter vestrum praeficiatis eidem ecclesiae Burglanensi auctoritate nostra in episcopum et pastorem, ac ipsum, quia . . . Lundensis archiepiscopus, loci metropolitanus, prout asseritur, auctoritate apostolica vinculo est excommunicationis astrictus, alter vestrum statutis temporibus promoveat ad ordines, et, convocatis duobus vel tribus episcopis, ei munus consecrationis impendat, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Non obstante si —. Contradictores —. Nos enim decernimus irritum et inane quicquid contra hujusmodi mandati nostri tenorem a quoquam contigerit attemptari. Nolumus autem quod per hoc Lundensi ecclesiae aliquod in posterum prejudicium generetur. Datum apud Urbem veterem, x kalendas augusti, anno III^o. »

693

Orvieto, 26 juillet 1264.

Episcopo Trecensi mandat ut certos mercatores Pistorienses, recepto prius ab eis juramento de parendo mandatis ecclesiae, a sententia excommunicationis absolvat. (REG. 28, fol. 74, ann. III, n^o 295.)

« . . . *episcopo Trecensi*. Licet nos dudum in festo Ascensionis Dominice jam secundo preterito, presente maxima caterva fidelium, perfidos cives Pistorienses, qui civitatem Pistoriensem tunc et etiam hoc tempore detinentes, persequi devotos ecclesiae ac Manfredi, quondam principi Tarentino, persecutori ejusdem ecclesiae, cum suis fautoribus, tam per nos quam per felicis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, diversis excommunicationum sententiis innodato, presumebant et adhuc presumunt manifeste favere, monuerimus eis auctoritate apostolica

districte preceperimus ut a persecutione devotorum ipsorum et hujusmodi favore ipsius Manfredi desisterent et ad mandatum ecclesie, infra certum terminum peremptorium eis prefixum, redire curarent, quibusdam comminationibus, videlicet quod personas et bona ipsorum, ubicunque invenirentur, capi faceremus, et alias contra ipsos et civitatem eandem durius et asperius, spiritualiter et temporaliter, procedere curaremus, adjectis, quia tamen iidem cives, spiritu ad proterviam obfirmato, ab hujusmodi persecutione et favore contumaciter desistere et redire ad mandatum ipsius ecclesie, infra hujusmodi terminum, non curarunt, eos, propter ipsorum presumptuosam contumaciam et contumacem presumptionem hujusmodi manifestam, excommunicationis et anathematis vinculo duximus innodandos, universis et singulis eorundem civium debitoribus et omnibus de bonis eorum habentibus, undecunque et cujuscunque status, conditionis, et dignitatis forent, astante tunc fidei populo, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, sub pena excommunicationis, districtius inhibentes ne ipsis Pistoriensibus civibus aliqua de bonis et debitis hujusmodi, in parte vel in toto, restituerent, sine mandato nostro vel licentia speciali faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem, sed illa tanquam arrestata tandiu detinerent, donec super hujusmodi debitis et bonis duceremus eis aliud injungendum, non obstantibus aliquibus litteris apostolicis super eisdem bonis et debitis ad quoscunque judices impetratas (*sic*) vel in posterum impetrandis, nisi in eisdem impetrandis de hac inhibitione plena et expressa mentio haberetur. Manifeste insuper prediximus et aperte pronuntiavimus quod, nisi dicti cives Pistorienses usque ad festum Assumptionis beate Virginis proximo preteritum, quod eis pro peremptorio prefiximus termino, ab omni prorsus ejusdem Manfredi favore desisterent, et ad mandatum ecclesie humiliter et devote redirent, nos extunc mandaremus venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ceterisque ecclesiarum prelati, necnon principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus ac potestatibus, capitaneis, consulibus, consiliis, et communitatibus civitatum, castrorum, aliorumque locorum ubilibet constitutis, ut personas eorundem Pistoriensium civium, quarum arrestationem apostolica tunc benignitate suspendimus, necnon et bona ipsorum in terris eorum dominio et jurisdictioni subjectis existentia, caperent et detinerent, donec eis nostrum intimaremus beneplacitum in hac parte; et nichilominus tam personas quam bona

hujusmodi exponeremus libere tam ipsis quam ceteris fidelibus occupanda et alias etiam ad duriora, graviora et asperiora contra ipsos et civitatem eorum spiritualiter et temporaliter, prout ipsorum protervia exigeret et videremus expediens, procedere curaremus. Sed dicti cives Pistorienses, nec infra nec post idem festum Assumptionis, ab ejusdem Manfredi favore desistere et redire ad mandatum ecclesie super hiis pro quibus excommunicati fuerant, redire curarunt. Unde nos in octavis beati Martini proximo preteritis, et postmodum in die Gene et festo Ascensionis Domini proximo jam transactis, presente fidei populo, ad quasdam monitiones et comminationes processimus contra ipsos, licet durius et asperius tunc potuissemus procedere, eorum protervia exigente.

Sane Justus Lanfranci, civis et mercator Pistoriensis, reprobi sensus dampnata studia predictorum Pistoriensium prudenti meditatione advertens, ea sano decrevit consilio declinare, ac eidem ecclesie in illo constanter adherere proposito, quo ipsa pro defensione libertatis ecclesiastice ac pacifico statu fidelium illius perversoribus se opposuit, sicque idem Justus prestitit de parendo super predictis mandatis nostris et ipsius ecclesie juramentum, seque de observandis mandatis hujusmodi et certis articulis, sub certis pena et forma, specialiter obligavit, promittens, sub pena duorum milium marcarum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Bonus Johannes Gerardutii, Ventura Acursi, Pannochia Lanfranci, Maynectus Clari, Bene Guidonis, Pistoriense Jacobi, Fredericus Riccardini, Bartholomeus filius dicti Frederici, Picchio et Turdo Inghilberti fratres, Bonatus Luchecti, Pandolinus Symonis, Nicolaus Ligi, Johannes Gardini dictus Vanni, Bartholominus Melioris, Barone Cristiani, Hugolinus Baldeci, Sinibaldus Jacobi, Ciamfinus Polonis, Baldus Lanfranchini, Johannes Jacobi dictus Banni, Clarentinus Anselmi, Andreas et Pepo Bufercini fratres, Mergulliese Braccii, Bucca Angelerii, Guidaloste Justi, Gerardinus et Bracciolus Bonini fratres, Johannes Gualandesci, Forese Baldi, Baldus Benencase, Baldectus Cacciadrachi, Bartholomeus Raynelini, Jacobus Foresi, Buoso Bonavie et Phylippus Johannis, socii sui, cives et mercatores Pistorienses, infra certum terminum, ad ecclesie mandata redibunt, et prestabunt similia juramenta, se ad observationem mandatorum nostrorum et articulorum hujusmodi sub pena duum milium marcarum sterlingorum nobis et eidem ecclesie similiter obligando, prout in publico instrumento exinde confecto, plenius continetur, cujus tenorem tibi sub bulla nostra mitti-

mus interclusum. Nos autem, — aperuimus eis tam paterne gratie quam maternelis mansuetudinis amplum sinum, ac predicto Justo Lanfranci qui tunc presens aderat, ab hujusmodi et universis excommunicationum ac interdicti sententiis, quas apostolica sedes in cives Pistorienses, et eorum terram propter premissa generaliter promulgavit, fecimus juxta formam ecclesie beneficium absolutionis impendi. Ideoque mandamus quatinus recipias a predictis Bonojohanne, Ventura, Pannochia, Maynecto, Bene, Pistoriense, Frederico, Bartholomeo Frederici, Picchio, Turdo, Bonato, Pandolino, Nicolao, Johanne, Bartholomeo Melioris, Barone, Hugolino, Sinibaldo, Giamfino, Baldo, Johanne, Clarentino, Andrea, Pepone, Mergulliese, Bucha, Guidaloste, Gerardino, Brachiolo, Johanne, Forese, Baldo, Baldecto, Bartholomeo, Jacobo, Buosso et Phylippo, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis mandatis nostris et ecclesie juramentum, et nichilominus, nostro nomine, similem obligationem de mandatis nostris et articulis hujusmodi inviolabiliter observandis, eosque deinde, juxta formam ecclesie, ab hujusmodi sententiis eadem auctoritate absolvere studeas, faciendo de hiis confici publicum instrumentum vel patentes litteras autenticis sigillis munitas, illud vel illas nobis fideliter transmissurus. Quibus rite peractis, tam Bonum Johannem, et alios mercatores predictos, quam Justum eundem per omnia loca in quibus ipsi voluerint, per te et per alios denuntias a predictis sententiis absolutos, et ad devotionem ipsius ecclesie rediisse, universis et singulis eorum debitoribus et omnibus de bonis ipsorum propriis vel communibus, quatenus contingunt eosdem, habentibus, undecumque, cujuscumque status, condicionis, et dignitatis existant, districtius auctoritate predicta mandando, ut debita et bona ipsorum totaliter eis restituant, nec illa deinceps tanquam arrestata occasione predicta detinere presumant. Non obstantibus nostris inhibitionibus et processibus supradictis, vel si terminus in instrumento prefato contentus, infra quem idem Justus predictos suos socios facere ad mandatum nostrum et ecclesie redire promisit, quando presentes nostre littere ad te pervenient, forsitan sit elapsus, maxime cum ipse, sicut asserit, super hoc culpabilis non existat, dummodo ex nunc infra tres menses immediate sequentes, quod in hac parte promisit, studeat adimplere. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas augusti, anno III^o. »

694

Orvieto, 20 juin 1264.

Comiti Vindocinensi qui signum Crucis assumpsit, nonnulla concedit pecuniaria subsidia. (REG. 28, fol. 75, ann. III, n^o 296.)

« *Nobili viro Borchardo, comiti Vindocinensi, Carnotensis diocesis.* Zelus fidei et sincere devotionis affectus quem ad Deum habere dinosceris, te induxisse noscuntur, quod signum vivifice crucis in terre sancte subsidium assumpsisti, proponens tecum decentem comitivam ducere bellatorum. Ut autem, juxta tui animi desiderium, facilius et efficacius exequi valeas votum tuum, in subsidium expensarum quas propter hoc es facturus, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut decimam omnium reddituum ecclesiarum et monasteriorum, tam exemptorum quam non exemptorum, ac redemptiones votorum cruce signatorum terre tue, et legata facta in subsidium Terre Sancte, in eadem terra tua pro dicte terre sancte succursu, possis percipere, nisi per nos alii sint concessa. Nulli ergo nostre concessionis, etc. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas julii, anno III^o. »

695

Orvieto, 29 juin 1264.

Episcopo Cenomanensi praedicti committit executionem indulti. (REG. 28, fol. 75, n^o 297.)

« . . . *episcopo Cenomanensi.* Zelus fidei et —. Datum ut supra. »

696

Orvieto, 14 juillet 1264.

Duo millia et quingentas libras tur. assignat comiti Vindocinensi. (REG. 28, fol. 75, ann. III, n^o 298.)

« *Eidem.* Intelleximus quondam Johannem dictum *Paevel*, archidiaconum Vallis-Virie in ecclesia Constantiensi, et quondam Gaufridum de Poenceio, militem consanguineum dilecti filii nobilis viri Borchardi, comitis Vindocinensis, Carnotensis diocesis, quasdam in testamento suo reliquisse generaliter pecuniarum summas pro animarum suarum remedio expendendas in subsidium Terre sancte. Cum igitur dictus comes, zelo fidei et devotionis accensus, signo vivifice Crucis assumpto, cum decenti comitiva bellatorum proponat, sicut accepimus, in ipsius terre subsidium proficisci, nos, eidem comiti pro ejusdem terre succursu providere volentes de pecuniis ipsis usque ad quantitatem

duorum milium et quingentarum librarum turonensium, si tantum in hujusmodi legatis existat, nec ipsa sint uni vel pluribus personis a nobis concessa, fraternitati tue mandamus quatinus quantitatem eandem ad manus tuas recipiens, ipsam tunc demum prefato comiti assignare procures, expendendam per eum in subsidium dicte terre, quando idem comes in primo generali passagio iter arripuerit transmarinum. Contradictores, etc. Datum apud Urbemveterem, 11 idus julii, anno III^o. »

697

Orvieto, 4 août 1264.

Eis mandat cassam et irritam nuntient electionem abbatis monasterii S. Patriciae Neapolitanae. (REG. 28, fol. 75, ann. III, n^o 299.)

« *Bernardo Carazulo, diacono, et fratri Afrano de ordine Predicatorum Neapolitanis.* Licet apostolica sedes universis capitulis, collegiis et conventibus ecclesiarum, tam cathedralium quam aliarum, ac monasteriorum, exemptorum et non exemptorum, regni Sicilie duxerit inhibendum, ne, si ecclesias vel monasteria ipsa vacare contigerit, ad electionem, postulationem seu nominationem procedant, ac decreverit irritum et inane quicquid contra inhibitionem hujusmodi fuerit attemptatum, tamen, sicut accepimus, vacante nuper monasterio sancte Patricie Neapolitane, ordinis sancti Benedicti, conventus ejusdem Sicam, monialem dicti monasterii, in earum abbatissam, contra inhibitionem et decretum hujusmodi, de facto eligere presumpserunt. Nos itaque attendentes quod hujusmodi electio, utpote contra inhibitionem et decretum predicta, de facto presumpta, nulla est ipso jure, mandamus quatinus vos vel alter vestrum predictam electionem et quicquid ex ea secutum est, auctoritate nostra denuntietis viribus omnino carere, ac nullius existere firmitatis. Contradictores, etc. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas augusti, anno III^o. »

698

Orvieto, 4 août 1264.

Magistro Dalfinati de Neapoli mandat quatenus monasterio s. Patriciae Neapolitanae de aliqua abbatissa idonea de gremio ipsius monasterii vel aliunde provideat. (REG. 28, fol. 75, ann. III, n^o 300.)

« *Magistro Dalfinati de Neapoli, capellano nostro.* Licet apostolica sedes —. Datum ut supra. »

699

Orvieto 9 août 1264.

Gualterum, abbatem s. Michaelis. Viridunensis diocesis, de excessibus suis arguit (REG. 28, fol. 75 v^o, ann. III, n^o 301.)

« *Gualtero abbati monasterii sancti Michaelis, ordinis sancti Benedicti, Viridunensis diocesis.* Nobis redundat in —. Sane significantibus dilectis filiis Nicholao cantore, Lamberto et Joffrido, monachis monasterii tui, ad audientiam nostram pervenit, quod tu quosdam prioratus ipsius monasterii, in quibus consueverat per monachos dicti monasterii deserviri, et quosdam redditus ad predictum monasterium pertinentes, quibusdam personis secularibus ad vitam ipsorum concessisti, recepta propter hoc ab eis quadam pecunie quantitate. Priores quoque prioratum conventualium eidem monasterio pleno jure subjectorum, quorum electio ad conventum dicti monasterii pertinet, a prioratibus amoves, sine causa rationabili, pro tue libito voluntatis, et alios de facto ponis ibidem. Ancheri quoque, fratri tuo uxorato, in minoribus ordinibus constituto, annum redditum centum librarum fortium, pertinentem ad predictum monasterium, et quatuor prebendas monachales percipiendas ab eo singulis diebus in predicto monasterio, contulisti qui, ex concessione tua, in cimiterio dicti monasterii quandam domum contiguam muris ecclesie monasterii predicti construxit, et, fracto muro ipsius ecclesie, personas et aliquando inhonestas in dictum monasterium, juxta suum libitum, introducit. Plura quoque in predicto monasterio, in quo nulla observatur hospitalitas, committuntur enormia que linam correctionis exposcunt, te negligente prosequi que competunt observantie regulari. Quid plura? predictum monasterium per tuam et ipsius Ancheri, de cujus consilio regeris, irrequisito et spreto consilio dicti conventus, malitiam et incuriam ad tantam desolationem devenit, quod, nisi per celere remedium sedis apostolice succuratur eidem, incurreret irreparabile detrimentum. Et licet cantor, Lambertus et Joffridus predicti te caritative monuerint ut super hiis te corrigeres et actus tuos in melius reformares, tu tamen hoc facere neglexisti, propter quod ipsi ad sedem appellantes eandem, ad sedem ipsam personaliter accesserunt, nobis humiliter supplicantes, ut super hoc adhibere salubre remedium paterna sollicitudine curarem. Quia vero, inter alias sollicitudines, quibus assidue premimur, cogitare nos convenit ut ecclesie in statu tranquillo et prospero conserventur, ita quod, extirpatis exinde vitiis et plantatis virtutibus, in spiritualibus salutaria suscipiant incre-

menta, discretionem tuam rogamus et hortamur at-
tente mandantes, quatinus, si est ita, super hiis tali-
ter te corrigere et actus tuos in melius studeas
reformare, quod super premissis providere aliter non
cogamur. Nos enim scire te volumus quod, si ulterius
ad nos de te super premissis vel aliis querela perve-
nerit, super hoc limam provisionis apostolice appo-
nemus. Ceterum cantorem, Lambertum et Joffridum
predictos, eo pretextu quod ipsi nobis statum tuum
et predicti monasterii nuntiarunt, in aliquo non ag-
graves nec molestes, sed ipsos potius, cum prefati
monasterii zelari videantur commodum et honorem,
sincera tractes in Domino caritate. Datum apud Ur-
benveterem, v idus augusti, anno III° ».

700

Orvieto, 1^{er} août 1264.

Ut per totam Hispaniam, sicut alii metropolitani, crucem
dominicam deferri faciat ei indulget. (REG. 28, fol. 75 v°, ann.
III, n° 302.)

« *R., archiepiscopo Ispalensi.* Ex relatione multo-
rum didicimus quod quilibet archiepiscopus Ispanie
non solum per suam provinciam, verum etiam per to-
tam Ispaniam, dum equitat, crucem dominicam facit
sollemniter coram se de consuetudine antiqua por-
tari, et licet hoc tibi forsitan sicut illis credas eodem
jure licere, id tamen petivisti a nobis specialiter tibi
concedi. Nos itaque, tuis et carissimi in Christo filii
nostri . . illustris regis Castelle ac Legionis, supplica-
tionibus inclinati, fraternitati tue presentium aucto-
ritate concedimus, ut per totam Ispaniam, sicut ceteri
metropolitani ejusdem, crucem ipsam coram te, se-
cundum hujusmodi consuetudinem, deferri facias sine
juris prejudicio alieni. Nulli ergo nostre concessionis
etc. Datum apud Urbenveterem, kalendis augusti,
anno tertio. »

701

Orvieto, 3 août 1264.

De absolutione nonnullorum mercatorum Florentinorum.
(REG. 28, fol. 76, ann. III, n° 303.)

« .. *abbati sancte Genovefe Parisiensis, et Percivallo de
Lavana, canonico Baiocensi, cappellano nostro.* Olim in
die Cene Domini, anno videlicet Nativitatis dominice
M°CC°LXIII°, cives Florentini qui civitatem Florenti-
nam hoc tempore detinent etc. ut continetur in littera
Gianni Bonaguide mercatoris Florentini, folio quarto

primi quaterni capitulo XIII usque Apostolorum
Petri et Pauli tunc proximo subsequens etc. usque
civitatem Lucanam, tunc sedis apostolice devotissi-
mam, etc. usque ad festum Assumptionis beate Virgi-
nis tunc proximo adveniens, quod pro peremptorio etc.
usque constanter, auctore Domino, procedere curare-
mus. Sed dicti cives Florentini, nec infra nec post
dictum festum Assumptionis, ab ejusdem Manfredi fa-
vore desistere et ad mandatum ecclesie super hiis pro
quibus excommunicati fuerant, redire curarunt. Unde
nos, in octavis beati Martini proximo preteritis, pre-
sente fideli populo, ad quasdam monitiones, et commi-
nationes processimus contra ipsos, licet durius et as-
perius tunc potuissemus procedere, eorum protervia
exigente. Sane Bardus quondam Lamberti Frasco-
baldi, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus
dampnata studia etc. usque se opponit, et prestitit de
parendo super predictis etc. usque promittentes sub
pena duorum milium marcharum sterlingorum, se fac-
turum et curaturum quod Jacobus, frater suus, filius
dicti Lamberti, Coppus Joseppi, Corbolinus Bencii, sui
socii, Melliorellus Allioni, Raynerius Joseppi, Bardus
Jacobi de Bruna, Ristorinus Spilliati, Michael Johan-
nis, Corsinus Lotherii Burgi, Jacobus Arnaldi, Jaco-
bus Amadoris, Andreas Gerardi, Schiatta Raynerii
Jamboni, discipuli sui, cives et mercatores Florentini,
ad ecclesie mandata redibunt etc. usque sub pena
duorum milium marcharum sterlingorum etc. usque
amplum sinum, ac predicto Bardo Lamberti, qui tunc
presens aderat, etc. usque recipiatis a predictis Ja-
cobo Lamberti, Coppo, Corbolino, Meliorello, Rayne-
rio, Bardo Jacobi, Ristorino, Michaeli, Cursino, Ja-
cobo Arnaldi, Jacobo Amadoris, Andrea et Schiatta, in
partibus Gallie commorantibus, de stando super pre-
missis etc. usque : Quibus rite peractis, tam eosdem
Jacobum Lamberti, Coppum, Corbolinum, Meliorel-
lum, Bardum Jacobi, Ristorinum, Michaeli, Cursi-
num, Jacobum Arnaldi, Jacobum Amadoris, Andrea
et Schiattam, quam dictum Bardum Lamberti per
omnia loca in quibus ipsi voluerint etc. usque rediisse.
Datum apud Urbenveterem, iii nonas augusti, anno
III° ».

702

Orvieto, 30 juillet 1264.

De absolutione nonnullorum mercatorum Pistoriensium.
(REG. 28, fol. 76, ann. III, n° 304.)

« .. *episcopo Parisiensi.* Licet nos dudum in festo
Ascensionis dominice jam secundo preterito, presente

maxima caterva fidelium, perfidos cives Pistorienses, qui civitatem Pistoriensem tunc et etiam hoc tempore detinent etc. ut continetur in littera Justi Lanfranchi retro folio II° capitulo CCLXXXV, usque: Sane dilectus filius Egidius Donosdei, civis et mercator Pistoriensis, reprobis sensus dampnata studia etc. usque se opponit, tandem prestitit de parendo super predictis etc. usque promittens sub pena mille marcharum sterlingorum se facturum et curaturum, quod Melior Pelegrini, Accursus Lesii, Bonadies Henrigetti Bonadies fratres, Pecora Novanterii, Stancollus dictus *Collus*, et Meo domini Raynuzini fratres, Matheus Thomasini, et Bindus Armaleonis, socii sui, cives et mercatores Pistorienses, infra certum terminum ad ecclesie mandata redibunt etc. usque sub pena mille marcharum sterlingorum etc. usque amplum sinum, ac predicto Egidio Donosdei, qui tunc presens aderat, etc. usque recipias a predictis Meliore, Accursio, Bonadie fratribus, Pecora, Stancollo et Meo fratribus, Matheo et Bindo, in partibus Gallie morantibus, de stando super premissis etc. usque: Quibus rite peractis, tam Meliorem et alios mercatores predictos, quam eundem Egidium per omnia loca in quibus ipsi voluerint etc. usque adimplere. Datum apud Urbemveterem, III kalendas augusti, anno III°.

703

Orvieto. 30 juillet 1264.

De absolutione nonnullorum mercatorum Pistoriensium. (REG. 28, fol. 76; ann. III, n° 305.)

« .. *episcopo Parisiensi*. Licet nos dudum in festo Ascensionis dominice jam secundo preterito, presente maxima caterva fidelium, perfidos cives Pistorienses qui civitatem Pistoriensem tunc et etiam hoc tempore detinent, etc., ut continetur in littera Justi Lanfranchi retro folio II° capitulo CCLXXXV usque: Sane Bandinus Ammannati, civis et mercator Pistoriensis, reprobis sensus dampnata studia etc. usque se opponens, prestitit de parendo super predictis etc. usque promittens sub pena duorum millium marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Bartholomeus, frater suus, filius dicti Ammannati, Framericus Baldeti, Fuccius Soffredi, Forese Jacobi, Corradutius Jacobi, Sarracenus Jacobi et Conte Montancolli, socii sui, cives et mercatores Pistorienses, infra certum terminum ad ecclesie mandata redibunt etc. usque sub pena duum milium marcharum sterlingorum etc. usque amplum sinum ac predicto Bandino

Ammannati qui tunc presens aderat etc. usque recipias a predictis Bartholomeo, Framericco, Fuccio, Forese, Corraducio, Sarraceno et Conte, in partibus Gallie morantibus, de stando super premissis etc. usque: Quibus rite peractis, tam Bartholomeum et mercatores predictos, quam Bandinum eundem per omnia loca in quibus ipsi voluerint etc. usque adimplere. Datum ut supra. »

704

Orvieto, 1^{er} août 1264.

Aculeum monasterio Lesatensi in abbatem praeficit. (REG. 28, fol. 76 v°, ann. III, n° 306.)

« *Aculeo, abbati monasterii Lesatensis, Cluniacensis ordinis, Tholosane diocesis*. Rationis oculis intuentes —. Sane dilecto filio Geraldo, nunc monasterii sancti Johannis Angeliacensis, Xantonensis diocesis, et quondam Lesatensis monasterii abbate, de ipso monasterio Lesatensi ad regimen ejusdem monasterii sancti Johannis translato, et eodem monasterio Lesatensi, Cluniacensis ordinis, per hujusmodi translationem vacante, nos, nolentes ut predictum monasterium Lesatense sine abbate diutius remaneret, sed ei de tali persona cujus studio et providentia laudabilibus circa spiritualia et temporalia possit, auctore Domino, proficere incrementis, providere volentes, te, tunc camerarium prioratus sancti Saturnini de Portu, ejusdem ordinis, Uticensis diocesis, de cujus providentia et circumspicione plene confidimus, predicto monasterio Lesatensi, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, prefecimus in abbatem, firma concepta fiducia, quod eidem monasterio Lesatensi per tuum ministerium, Deo propitio, desiderata provenient incrementa. Quocirca mandamus quatinus humiliter suscipiens impositum a Domino tibi onus —. Datum apud Urbemveterem, kalendis augusti, anno III° ».

In eundem modum .. priori et conventui monasterii Lesatensis, Cluniacensis ordinis, Tholosane diocesis.

705

Orvieto, 15 juillet 1264.

Episcopo Gircensi mandat ut, inquisitione praehabita, munus benedictionis impendat abbati electo monasterii Olziacen-

1. Ce mot est répété.

sis, ordinis s. Benedicti, Salzbergensis diocesis. (REG. 28, fol. 76 v°, ann. III, n° 307.)

« .. *episcopo Gurcensi*. Exhibita nobis dilectorum filiorum conventus monasterii Olziacensis, ordinis sancti Benedicti, Salzbergensis diocesis, petitio continebat quod, monasterio ipso abbatis regimine destituto, ipsi convenientes in unum, prout moris est, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Ditmarum, monachum ejusdem monasterii, capellanum dilecti filii nostri S., tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, virum, ut asserunt, providum ac honestum ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in abbatem suum canonice ac concorditer elegerunt, nobis humiliter supplicantes ut, cum archiepiscopus Salzbergensis, cui monasterium ipsum subest, utpote auctoritate sedis apostolice vinculo excommunicationis astrictus, confirmare hujusmodi electionem ac eidem electo impendere munus benedictionis non possit, confirmari electionem ipsam et benedici dictum electum per alium mandarem. De tua igitur circumspicione plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue mandamus quatenus, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis diligentius veritate, si dictam electionem inveneris de persona idonea canonice celebratam, illam hac vice auctoritate nostra confirmans, prefato electo munus benedictionis impendas et facias sibi a subditis suis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. usque compescendo, archiepiscopi et ecclesie Salzbergensis super hoc in posterum jure salvo. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno tercio. »

706

Orvieto, 30 juillet 1264.

Adelinum monasterio Wiceburgensi in abbatem praeficit. (REG. 28, fol. 76 v°, anno III, n° 308.)

« *Adelino, abbati monasterii Wiceburgensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Spirensis diocesis*. Rationis oculis intuentes —. Sane, monasterio Wiceburgensi abbatis regimine destituto, major et sanior pars conventus ipsius monasterii te, tunc decanum ejusdem, eligit in abbatem monasterii supradicti, et reliqua pars postmodum hujusmodi electioni consensit. Presentato itaque nobis hujusmodi electionis decreto, nos electionem ipsam non persone tue vitio sed quia fuerat in forma peccatum, infirmavimus, justitia suadente. Demum vero, intel-

lecto quod per tuam industriam predictum monasterium poterat in spiritualibus et temporalibus salubriter gubernari, te de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, prefecimus predicto monasterio in abbatem. Datum apud Urbemveterem, III kalendas augusti, anno III°. »

In e. m. conventui monasterii Wiceburgensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis S. Benedicti, Spirensis diocesis.

In e. m. universis vassallis monasterii Wiceburgensis, ad Romanam ecclesiam etc.

707

Orvieto, 22 juin 1264.

Magistro Gregorio de Neapoli decanatum Baiocensem confert aliasque addit de eodem decanatu ordinationes. (REG. 28, fol. 77, ann. III, n° 309.)

« *Magistro Gregorio de Neapoli, decano Baiocensi, capellano nostro*. Clara probitatis tue —. Vacante igitur decanatu Baiocensis ecclesie per resignationem dilecti filii magistri Adenulfi, cappellani nostri, nepotis felicis recordationis G. pape, predecessoris nostri, qui decanatum obtinebat eundem, nos diligentius attendentes, quod tu a primevo etatis tue tempore, obsequiis ejusdem ecclesie deputatus, adolescentie tue annos continue in Gallicanis partibus peregristi, quodque lingua et moribus adeo Gallicis te conformas, quod potes merito non Italicus sed Gallicus potius reputari, ac volentes te, quantumcumque tua cara nobis presentia careamus inviti, in predictae ecclesie firmamento tanquam sydus collocare, ut et tibi per tue vite meritum et aliis proficias per exemplum, predictum decanatum cum omnibus juribus, jurisdictionibus et pertinentiis suis, apostolica tibi auctoritate conferimus, tibi que de illo liberaliter providemus, investientes te per nostrum annulum presentialiter de eodem ac decernentes irritum et inane quicquid de decanatu ipso, quem ante hujusmodi ejus vacationem donationi apostolice duximus reservandum, per capitulum ipsius ecclesie vel per quemcumque alium seu alios, apostolica vel quacunque alia auctoritate attemptatum est, vel in posterum contigerii attemptari. Non obstantibus —. Verumtamen, volentes utilitati predictae Baiocensis ecclesie salubriter providere, apostolica auctoritate statuimus ut tu et successores tui decani Baiocenses, si sacerdotes non fuerint, a die quo a Baiocensi capitulo recepti fueritis in deca-